
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH THANH HOÁ 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số:            /QĐ-UBND Thanh Hoá, ngày        tháng     năm 2023 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc đính chính một số nội dung trong Quyết định số 1847/QĐ-UBND 
ngày 30 tháng 5 năm 2023 của UBND tỉnh về việc phê duyệt phương án  

đấu giá quyền khai thác khoáng sản mỏ đá vôi làm vật liệu xây dựng 
thông thường tại xã Thanh Kỳ, huyện Như Thanh 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HOÁ 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Khoáng sản ngày 17 tháng 11 năm 2010;
Căn cứ Luật đấu giá tài sản ngày 17 tháng 11 năm 2016;
Căn cứ Nghị định số 22/2012/NĐ-CP ngày 26 tháng 3 năm 2012 của 

Chính phủ quy định về đấu giá quyền khai thác khoáng sản; Nghị định số 
158/2016/NĐ-CP ngày 29 tháng 11 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết 
thi hành một số điều của Luật Khoáng sản; Nghị định số 62/2017/NĐ-CP ngày
16 tháng 5 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp 
thi hành Luật đấu giá tài sản; Nghị định số 67/2019/NĐ-CP ngày 31 tháng 7
năm 2019 của Chính phủ quy định về phương pháp tính, mức thu tiền cấp quyền 
khai thác khoáng sản;

Căn cứ Quyết định số 153/QĐ-TTg ngày 27 tháng 02 năm 2023 của Thủ 
tướng Chính phủ về việc phê duyệt Quy hoạch tỉnh Thanh Hóa thời kỳ 2021-
2030, tầm nhìn đến năm 2045; 

Căn cứ Thông tư liên tịch số 54/2014/TTLT-BTNMT-BTC ngày 09 tháng
9 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường, Bộ trưởng Bộ Tài 
chính quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 22/2012/NĐ-CP ngày 26
tháng 3 năm 2012 của Chính phủ quy định về đấu giá quyền khai thác khoáng 
sản; Thông tư số 44/2017/TT-BTC ngày 12 tháng 5 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ 
Tài chính quy định về khung giá tính thuế tài nguyên đối với nhóm, loại tài 
nguyên có tính chất lý, hoá giống nhau; Thông tư số 45/2017/TT-BTC ngày 12
tháng 5 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định khung thù lao dịch vụ 
đấu giá tài sản theo quy định tại Luật đấu giá tài sản; Thông tư số 48/2017/TT-
BTC ngày 15 tháng 5 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định chế độ tài 
chính trong hoạt động đấu giá tài sản; Thông tư số 05/2020/TT-BTC ngày 20
tháng 01 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều 
của Thông tư số 44/2017/TT-BTC ngày 12 tháng 5 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ 
Tài chính quy định về khung giá tính thuế tài nguyên đối với nhóm, loại tài 



2 
 

 
 

nguyên có tính chất lý, hoá giống nhau; Thông tư số 108/2020/TT-BTC ngày 21
tháng 12 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều 
của Thông tư số 45/2017/TT-BTC ngày 12 tháng 5 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ 
Tài chính quy định khung thù lao dịch vụ đấu giá tài sản theo quy định tại Luật 
đấu giá tài sản; Thông tư số 02/2022/TT-BTP ngày 08 tháng 02 năm 2022 của 
Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn lựa chọn tổ chức đấu giá tài sản;

Căn cứ Quyết định số 2861/2015/QĐ-UBND ngày 03 tháng 8 năm 2015 
UBND tỉnh quy định mức thu phí tham gia đấu giá quyền khai thác khoáng sản 
trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa thuộc thẩm quyền cấp phép của UBND tỉnh; Quyết 
định số 3029/2017/QĐ-UBND ngày 17 tháng 8 năm 2017 của UBND tỉnh ban 
hành Quy định về đấu giá quyền khai thác khoáng sản thuộc thẩm quyền cấp 
phép của UBND tỉnh Thanh Hóa; Quyết định số 10/2018/QĐ-UBND ngày 22
tháng 3 năm 2018 của UBND tỉnh ban hành bảng giá tối thiểu tính thuế tài 
nguyên trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá; Quyết định số 4343/QĐ-UBND ngày 14
tháng 10 năm 2020  của UBND tỉnh về việc phê duyệt điều chỉnh, bổ sung các 
Quy hoạch thăm dò, khai thác khoáng sản đã phê duyệt trước ngày 01 tháng 01 
năm 2019; Quyết định số 3192/QĐ-UBND ngày 20 tháng 8 năm 2021 của 
UBND tỉnh về việc phê duyệt trữ lượng khoáng sản trong “Báo cáo kết quả 
thăm dò khoáng sản đá vôi làm vật liệu xây dựng thông thường tại xã Thanh Kỳ, 
huyện Như Thanh”; Quyết định số 5508/QĐ-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2021 
điều chỉnh một số nội dung trong Quyết định phê duyệt trữ lượng khoáng sản số 
3192/QĐ-UBND ngày 20 tháng 8 năm 2021 của UBND tỉnh; Quyết định số 
484/QĐ-UBND ngày 10 tháng 02 năm 2023 của UBND tỉnh về việc phê duyệt 
danh mục các mỏ khoáng sản đưa ra khỏi khu vực không đấu giá quyền khai 
thác khoáng sản thuộc thẩm quyền cấp phép của UBND tỉnh; Quyết định số 
900/QĐ-UBND ngày 20 tháng 3 năm 2023 của UBND tỉnh về việc phê duyệt 
phê duyệt kế hoạch đấu giá quyền khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng 
thông thường trên địa bàn tỉnh năm 2023 (mỏ đá vôi làm vật liệu xây dựng 
thông thường tại xã Thanh Kỳ, huyện Như Thanh, diện tích 13,924 ha); Quyết 
định số 1847/QĐ-UBND ngày 30 tháng 5 năm 2023 của UBND tỉnh về việc phê 
duyệt phương án đấu giá quyền khai thác khoáng sản mỏ đá vôi làm vật liệu xây 
dựng thông thường tại xã Thanh Kỳ, huyện Như Thanh (diện tích mỏ 13,924 ha).

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại Công văn số 
7116/TTr-STNMT ngày 04 tháng 8 năm 2023.

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Đính chính một số nội dung trong Quyết định số 1847/QĐ-UBND 
ngày 30 tháng 5 năm 2023 của UBND tỉnh về việc phê duyệt phương án đấu giá 
quyền khai thác khoáng sản mỏ đá vôi làm vật liệu xây dựng thông thường tại xã 
Thanh Kỳ, huyện Như Thanh, cụ thể như sau: 

1. Tại tiết c, điểm 1.1, khoản 1 Điều 1 Quyết định số 1847/QĐ-UBND 
ngày 30 tháng 5 năm 2023, có nội dung: 



3 
 

 
 

c) Trữ lượng địa chất cấp 121 + 122 là: 7.766.171 m3 đá vôi làm vật liệu 
xây dựng thông thường (theo Quyết định phê duyệt trữ lượng số 3192/QĐ-
UBND ngày 20 tháng 8 năm 2021 của UBND tỉnh); trong đó:   

- Trữ lượng cấp 121: 4.439.610 m3;   

- Trữ lượng cấp 122: 3.326.561 m3.  

Nay đính chính là: 
c) Trữ lượng địa chất cấp 121 + 122 là: 6.187.105 m3 đá vôi làm vật liệu 

xây dựng thông thường (theo Quyết định số 5508/QĐ-UBND ngày 30 tháng 12 
năm 2021 của UBND tỉnh về việc điều chỉnh một số nội dung trong Quyết định 
phê duyệt trữ lượng khoáng sản số 3192/QĐUBND ngày 20 tháng 8 năm 2021 
của UBND tỉnh). 

2. Tại khoản 3 Điều 1 Quyết định số 1847/QĐ-UBND ngày 30 tháng 5 
năm 2023, có nội dung: 

3.1. Giá khởi điểm (làm tròn) là: 23.815.158.000 đồng (Bằng chữ: Hai 
mươi ba tỷ, tám trăm mười lăm triệu, một trăm năm mươi tám nghìn đồng).  

3.2. Bước giá để đấu giá là: 238.000.000 đồng (Bằng chữ: Hai trăm ba 
mươi tám triệu đồng).  

Nay đính chính là: 
3.1. Giá khởi điểm (làm tròn) là: 17.075.621.000 đồng (Bằng chữ: Mười 

bảy tỷ, không trăm bảy mươi lăm triệu, sáu trăm hai mươi mốt nghìn đồng). 
3.2. Bước giá để đấu giá là: 170.000.000 đồng (Bằng chữ: Một trăm bảy 

mươi triệu đồng). 
3. Tại tiết a, điểm 4.1, khoản 4 Điều 1 Quyết định số 1847/QĐ-UBND 

ngày 30 tháng 5 năm 2023, có nội dung: 
a) Tiền đặt trước cho một bộ hồ sơ tham gia đấu giá là: 2.000.000.000 

đồng (Bằng chữ: Hai tỷ đồng).  
Nay đính chính là: 
a) Tiền đặt trước cho một bộ hồ sơ tham gia đấu giá là: 1.707.562.000 đồng 

(Bằng chữ: Một tỷ, bảy trăm lẻ bảy triệu, năm trăm sáu mươi hai nghìn đồng). 
Lý do đính chính: Trữ lượng địa chất cấp 121 + 122 mỏ đá vôi làm vật 

liệu xây dựng thông thường tại xã Thanh Kỳ, huyện Như Thanh  đã được UBND 
tỉnh điều chỉnh tại Quyết định số 5508/QĐ-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2021, 
nhưng phương án đấu giá quyền khai thác được phê duyệt tại Quyết định số 
1847/QĐ-UBND ngày 30 tháng 5 năm 2023 của UBND tỉnh đang căn cứ theo 
trữ lượng địa chất cấp 121 + 122 được phê duyệt tại Quyết định số 3192/QĐ-
UBND ngày 20 tháng 8 năm 2021 của UBND tỉnh. 

4. Các nội dung khác giữ nguyên theo Quyết định số 1847/QĐ-UBND 
ngày 30 tháng 5 năm 2023 của UBND tỉnh về việc phê duyệt phương án đấu giá 



4 
 

 
 

quyền khai thác khoáng sản mỏ đá vôi làm vật liệu xây dựng thông thường tại xã 
Thanh Kỳ, huyện Như Thanh. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện: 
Căn cứ nội dung tại Điều 1 Quyết định này, quy định tại Quyết định số 

1847/QĐ-UBND ngày 30 tháng 5 năm 2023 của UBND tỉnh và các quy định hiện 
hành của Nhà nước, các đơn vị liên quan có trách nhiệm: 

1. Sở Tài nguyên và Môi trường: 
- Chịu trách nhiệm toàn diện trước pháp luật, UBND tỉnh và các cơ quan 

thanh tra, kiểm tra, kiểm toán, các cơ quan liên quan về tính chính xác của số 
liệu tính toán, các nội dung tham mưu, đề xuất đính chính một số nội dung trong 
Quyết định số 1847/QĐ-UBND ngày 30 tháng 5 năm 2023 của UBND tỉnh về 
việc phê duyệt phương án đấu giá quyền khai thác khoáng sản mỏ đá vôi làm vật 
liệu xây dựng thông thường tại xã Thanh Kỳ, huyện Như Thanh được UBND 
tỉnh phê duyệt tại quyết định này. 

- Khẩn trương triển khai các công việc, hồ sơ thủ tục tiếp theo để đấu giá 
quyền khai thác khoáng sản mỏ đá vôi làm vật liệu xây dựng thông thường tại xã 
Thanh Kỳ, huyện Như Thanh theo phương án đấu giá đã phê duyệt, đảm bảo 
tuân thủ đầy đủ quy định hiện hành của pháp luật. 

2. Các sở: Tư pháp, Tài chính, Xây dựng; Công an tỉnh; Cục Thuế tỉnh 
Thanh Hóa, theo chức năng, nhiệm vụ được giao, có trách nhiệm phối hợp chặt 
chẽ với Sở Tài nguyên và Môi trường để tổ chức đấu giá quyền khai thác 
khoáng sản mỏ đá vôi làm vật liệu xây dựng thông thường tại xã Thanh Kỳ, 
huyện Như Thanh; đồng thời, thực hiện những nội dung công việc thuộc thẩm 
quyền theo quy định của pháp luật. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.  
Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các sở: Tài nguyên và Môi 

trường, Tư pháp, Tài chính, Xây dựng; Giám đốc Công an tỉnh; Cục trưởng Cục 
Thuế tỉnh; Chủ tịch UBND huyện Như Thanh; Chủ tịch UBND xã Thanh Kỳ, 
huyện Như Thanh; Thủ trưởng các ngành, đơn vị và cá nhân có liên quan chịu 
trách nhiệm thi hành quyết định này./. 
Nơi nhận:   
- Như Điều 3 Quyết định;  
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 
- Chánh VP, các PCVP UBND tỉnh; 
- Lưu: VT, CN, KTTC.   
DGKS: 23-41 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 
 
 

Lê Đức Giang  


